
CITTA' DI CARBONIA
( Provincia di Carbonia-Iglesias )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Delibera N° 181 del 19-11-2015

ORIGINALE

OGGETTO: TARIFFE USO GIORNALIERO IMPIANTI SPORTIVI PRIVI DI RILEVANZA
ECONOMICA.

L'anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di Novembre alle ore 12:00 nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge,
presieduta dal Sindaco GIUSEPPE CASTI , composta dai sigg.:

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
CASTI GIUSEPPE Sindaco X
MARONGIU MARIA Vice Sindaco X
AMORINO LUCIA Assessore X
DESOGUS FABIO Assessore X
ESU MAURO Assessore X
GALIZIA MARCO Assessore X
MANCA FRANCESCO Assessore X
PITZALIS LORIANA Assessore X
PUDDU GIAMPAOLO Assessore X

Partecipa il Segretario Generale : SAU GIANTONIO
LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'Ufficio SPORT - 4 SERVIZIO di seguito riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lvo 267/2000;
Ad unanimita' di voti

DELIBERA

Di approvare la seguente proposta:



PREMESSO:
che l’art. 7 del vigente Regolamento per uso e gestione degli impianti sportivi attribuisce alla Giunta
Comunale la determinazione delle tariffe per l’utilizzo degli impianti;
che il comma 16 art. 53 della L. 388/2000 stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali e le tariffe dei servizi è stabilito entro la data fissata dalle norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;
che l'art. 171 del D.lgs nr. 267/2000 fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine di approvazione del
bilancio di previsione;
che l'art. 172 comma 1 lettera e) del D.lgs nr. 267/2000 "Altri allegati al Bilancio di Previsione"
stabilisce che al Bilancio di previsione siano allegate le deliberazioni con le quali sono determinate per
l'esercizio successivo le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché, per i servizi a domanda individuale,
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
CONSIDERATO:
che l’Amministrazione Comunale intende favorire lo sviluppo e l’attività degli enti e delle associazioni
che operano senza fini di lucro;
che sono giunte molteplici richieste da parte di vari Presidenti/Legali rappresentanti delle associazioni
sportive del territorio, volte al contenimento degli oneri derivanti dall’utilizzo delle strutture sportive
comunali;
che i responsabili di suddette associazioni lamentano di dover costantemente fare fronte con propri
fondi, ai mancati introiti derivanti dall’impossibilità, da parte di numerose famiglie, di assolvere
regolarmente al pagamento delle quote di iscrizione;
che occorre favorire la promozione e lo sviluppo delle attività sportive in favore della popolazione del
territorio, duramente colpita dalla crisi sociale ed economica;
che tale obiettivo può essere perseguito anche attraverso la riduzione delle tariffe praticate per l’utilizzo
di ogni impianto sportivo, stante la carenza di risorse pubbliche da destinare alle singole società
sportive per superare le difficoltà sopra espresse;
che tali tariffe prevedono espressamente la quota aggiuntiva di € 5,00 per l’uso di ciascun spogliatoio,
oltre il pagamento per ogni ora di attività sportiva praticata;
che la vigente normativa (D.M. 18 Marzo 1996 e norme CONI per l’impiantistica sportiva) prevede
espressamente che gli impianti sportivi sono caratterizzati dagli spazi di supporto;
che tali spazi comprendono anche gli spogliatoi per atleti/istruttori/giudici di gara;
che, pertanto, fanno parte degli impianti sportivi comunali gli spazi d’attività finalizzati all’attività
sportiva e le strutture pertinenti (spogliatoi, servizi igienici, tribune, biglietterie, aree verdi annesse agli
impianti);
che l’Amministrazione Comunale, stante l’inscindibilità tra uso dell’impianto e uso dell’annesso
spogliatoio, anche ai fini della agibilità della struttura medesima, ritiene opportuno escludere la spesa
prevista per l’uso degli spogliatoi, intendendo quale costo complessivo per l’uso delle strutture sportive
di proprietà comunale, quello di cui ai prospetti sotto indicati, comprensivo della tariffa per l’uso degli
spogliatoi;
che tale tariffa, riferita esclusivamente agli impianti sportivi comunali “privi di rilevanza economica”,
avrà concreta applicazione dal primo gennaio 2016;
che le tariffe, pertanto, sono di seguito rideterminate:
 

TARIFFARIO ORARIO PER USO IMPIANTI SPORTIVI
(tariffe per attività agonistiche) 

 
 
PALESTRE SCOLASTICHE

 
DIURNO

 
NOTTURNO

SCUOLA ELEMENTARE DI VIA
ROMA 3,00 4,50



( FABBRICATO)
SCUOLA ELEMENTARE DI  VIA
ROMA (STRUTTURA GEODETICA) 3,50 5,00
SCUOLA ELEMENTARE DI VIA
MAZZINI 3,00 4,50
SCUOLA ELEMENTARE VIA LIGURIA 3,00 4,50
SCUOLA VIA DELLA VITTORIA
(FABBRICATO) 3,00 4,50
SCUOLA VIA DELLA VITTORIA
(STRUTTURA GEODETICA) 3,50 5,00
SCUOLA MEDIA BACU ABIS 3,00 4,50
SCUOLA MEDIA CORTOGHIANA 3,00 4,50
SCUOLA MEDIA VIA DALMAZIA 3,50 5,00
PALESTRA POLIVALENTE
CORTOGHIANA 3,50 5,00
PALAZZETTO BACU ABIS 3,50 5,00
PALESTRA SCUOLA MEDIA VIA
BALILLA 3,50 5,00
PALESTRA PALAZZETTO DELLO
SPORT 3,50 5,00
  
 
CAMPI DI CALCIO ERBOSI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

STADIO COMUNALE 20,00 25,00
CAMPO DETTORI VIA BALILLA 20,00 ----------
 
 
CAMPI DI CALCIO IN TERRA
BATTUTA

 
DIURNO

 
NOTTURNO

CAMPO SPORTIVO DI BACU ABIS 3,00 10,00
CAMPO SPORTIVO DI IS GANNAUS 3,00 10,00
CAMPO SPORTIVO DI CORTIGHIANA 3,00 10,00
CAMPO DI CALCETTO IS GANNAUS 12,00 16,00
CAMPO DI CALCETTO VIA
DALMAZIA 12,00 16,00
CAMPO DI CALCETTO VIA BALILLA 12,00 16,00
 
 
ALTRI IMPIANTI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

PISTA DI ATLETICA STADIO
COMUNALE 3,00 10,00
CAMPO DA TENNIS CORTOGHIANA 3,50 6,00
PISTA DI ATLETICA VIA BALILLA 3,00 -------
PATTINODROMO VIA BALILLA 3,00 10,00
CAMPO DI HOCKEY VIA BALILLA 3,50 6,00
CAMPO DA TENNIS VIA BALILLA 3,50 6,00
 
TARIFFE PER ATTIVITÀ
RICREATIVO-AMATORIALI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

PALESTRE COMUNALI 5,00 10,00
CAMPI DI CALCIO ERBOSI 41,00 51,00
CAMPI DI CALCIO IN TERRA
BATTUTA 10,00 20,00
CAMPI DI CALCETTO 15,00 25,00
 
 



  D E L I B E R A
Per le motivazioni esposte in premessa che formano parte integrante ed essenziale del sottostante
dispositivo:

·        di dare atto che le tariffe, comprensive dell’uso dello spogliatoio, sono di seguito
rideterminate, secondo i prospetti:

 
PALESTRE SCOLASTICHE

 
DIURNO

 
NOTTURNO

SCUOLA ELEMENTARE DI VIA
ROMA 3,00 4,50
SCUOLA ELEMENTARE DI  VIA
ROMA (STRUTTURA GEODETICA) 3,50 5,00
SCUOLA ELEMENTARE DI VIA
MAZZINI 3,00 4,50
SCUOLA ELEMENTARE VIA LIGURIA 3,00 4,50
SCUOLA VIA DELLA VITTORIA
(FABBRICATO) 3,00 4,50
SCUOLA VIA DELLA VITTORIA
(STRUTTURA GEODETICA) 3,50 5,00
SCUOLA MEDIA BACU ABIS 3,00 4,50
SCUOLA MEDIA CORTOGHIANA 3,00 4,50
SCUOLA MEDIA VIA DALMAZIA 3,50 5,00
PALESTRA POLIVALENTE
CORTOGHIANA 3,50 5,00
PALAZZETTO BACU ABIS 3,50 5,00
PALESTRA SCUOLA MEDIA VIA
BALILLA 3,50 5,00
PALESTRA PALAZZETTO DELLO
SPORT 3,50 5,00
 
 
CAMPI DI CALCIO ERBOSI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

STADIO COMUNALE 20,00 25,00
CAMPO DETTORI VIA BALILLA 20,00 ----------
 
CAMPI DI CALCIO IN TERRA
BATTUTA DIURNO NOTTURNO
CAMPO SPORTIVO DI BACU ABIS 3,00 10,00
CAMPO SPORTIVO DI IS GANNAUS 3,00 10,00
CAMPO SPORTIVO DI CORTIGHIANA 3,00 10,00
CAMPO DI CALCETTO IS GANNAUS 12,00 16,00
CAMPO DI CALCETTO VIA
DALMAZIA 12,00 16,00
CAMPO DI CALCETTO VIA BALILLA 12,00 16,00
 
 
 
ALTRI IMPIANTI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

PISTA DI ATLETICA STADIO
COMUNALE 3,00 10,00
CAMPO DA TENNIS CORTOGHIANA 3,50 6,00
PISTA DI ATLETICA VIA BALILLA 3,00 -------
PATTINODROMO VIA BALILLA 3,00 10,00
CAMPO DI HOCKEY VIA BALILLA 3,50 6,00
CAMPO DA TENNIS VIA BALILLA 3,50 6,00
 
 



TARIFFE PER ATTIVITÀ
RICREATIVO-AMATORIALI

 
DIURNO

 
NOTTURNO

PALESTRE COMUNALI 5,00 10,00
CAMPI DI CALCIO ERBOSI 41,00 51,00
CAMPI DI CALCIO IN TERRA
BATTUTA 10,00 20,00
CAMPI DI CALCETTO 15,00 25,00

·       di dare atto che il Dirigente del Servizio Sport provvederà all’adozione dei successivi atti
di competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in particolare provvedendo ad
adeguare gli importi dovuti dalle associazioni sportive convenzionate con l’Ente per la stagione
2015/2016;

·        di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione medesima, ai sensi dell’art.134
del richiamato D.Lgs. n°267/2000.



PARERI SULLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE N. 32:

TARIFFE USO GIORNALIERO IMPIANTI SPORTIVI PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA.

Ufficio richiedente   SPORT

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Carbonia, lì  ________________________

Il Responsabile del Servizio

SANNA LIVIO
 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Carbonia, lì  ________________________

Il Responsabile della Ragioneria 
PILLOLA MARIA CRISTINA

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Generale

f.to GIUSEPPE CASTI f.to GIANTONIO SAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line (art. 124,c.1
del T.U.EE.LL. e art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69) come da relata di pubblicazione allegata.
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 


